
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  17Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da PORTARIA 
N. 391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 
34.590, de 21/5/2021, presidida pelo servidor JÚLISON MORAES DE 
OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 
05914966/01, por 60 (sessenta) dias, a partir de 05/05/2024, de acordo 
com o caput do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, 
para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1069265

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 14º.
Contrato: 008/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/04/2024
Vigência: 28/02/2024 á 27/02/2025.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2020/SEFA, que tra-
ta da prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada, 
com execução mediante regime de empreitada por preço global em regime 
de hora e piso salarial definidos por Acordo, Convenção ou Dissídio Cole-
tivo de Trabalho da categoria, para atender as necessidades das unidades 
fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda, tem por objeto: A repac-
tuação dos valores com base na Convenção Coletiva de Trabalho (CCT), 
registrada em 06/02/2024 no MTE sob o n° PA000081/2024), que aumen-
tou os custos envolvidos na prestação dos serviços, em face da data base 
da categoria profissional de vigilantes do Estado do Pará, no período de 
01/01/2024 a 31/12/2025; O reconhecimento e o pagamento da dívida, no 
valor de R$149.113,20 (cento e quarenta e nove mil, cento e treze reais e 
vinte centavos), referente aos meses de janeiro a março de 2024, derivada 
da repactuação. O valor mensal do Contrato passará de R$1.144.776,30 
(um milhão, cento e quarenta e quatro mil, setecentos e setenta e seis 
reais e trinta centavos), para R$1.194.480,70 (um milhão, cento e noventa 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta centavos), perfazendo 
o valor anual de R$14.333.768,40 (quatorze milhões, trezentos e trinta e 
três mil, setecentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos).
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
DIFERENÇA A SER PAGO: JANEIRO - R$49.704,40 FEVEREIRO - 
R$49.704,40 MARÇO - R$49.704,40
TOTAL R$ 149.113,20
Valor mês: R$ 1.194.480,70
Valor Anual: R$ 14.333.768,40
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: C & S VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF nº 14.151.000/0001-05, TV.Curuzu,1245, Bairro Pedrei-
ra, Belém-PA, CEP. 66.085-431
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1069789
Termo aditivo: 1º
Contrato: 061/2023/SEFA
Data da assinatura: 03/05/2024
Vigência: 07/05/2024 á 06/11/2024
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 06 (seis) meses, 
com início em 07 de Maio de 2024 e término em 06 de Novembro de 2024, 
ou até que seja concluído o Processo Licitatório, com a assinatura de um 
novo contrato
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37- Locação de mão-de-obra
Valor mês: R$125.524,46
Valor total: R$ 753.146,76
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, inscrita no CNPJ 
10.450.194/0001- 80, com sede na Avenida João Paulo II, nº 880, Sala 02, 
bairro do Marco, CEP 66095-492, Belém- PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1069818

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 9. 0002/2024

A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento contínuo de água mi-
neral natural, não gaseificada, acondicionada em garrafão de 20 litros, em 
sistema de comodato e entrega no sistema de porta em porta, visando 
atender as unidades fazendárias da SEFA/PA.
DATA DA ABERTURA: 20/05/2024, às 09:30.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, fone: (91) 3323-4245/4259), no 
horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Agente de contratação/Pregoeira

Protocolo: 1069813

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 03/2024
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de Marabá.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 03/05/2024
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1069268

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1176, 03 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2024/505349-
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Portaria, 
Matricula nº0513966501, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimen-
to de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1069702

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1178 / DAD-SEFA de 03 de maio de 2024. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor DIOGO MOREIRA GURGEL GUERRA, nº 
5520885701, FISCAL -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscaliza-
ção, no período de 11.05.2024 a 21.05.2024, no trecho Conceição do Ara-
guaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1177 / DAD-SEFA de 03 de maio de 2024. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, nº 
0520991901, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 08.05.2024 a 08.05.2024, no trecho Belém/
Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 1176 / DAD-SEFA de 03 de maio de 2024. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, nº 0591532301, FIS-
CAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ITIN-
GA, objetivo de participar de operação de fiscalização, no período de 
01.05.2024 a 01.05.2024, no trecho Itinga/São Francisco/Itinga
PORTARIA Nº 1175 / DAD-SEFA de 03 de maio de 2024. AUTORIZAR 
6 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 0591471201, AU-
DITOR -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARA-
GUAIA, objetivo de realizar visitas técnicas, no período de 02.05.2024 a 
08.05.2024, no trecho Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/Bela Vis-
ta/São José (Pontão)/Conceição do Araguaia
PORTARIA N.º de 1179 de 03 de maio de 2024. AUTORIZAR 1/2 diá-
ria ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, AUDITOR -C, SE-
CRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de 
realizar visita técnica, no período de 08.05.2024 a 08.05.2024, no trecho 
Belém/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 1184 / DAD-SEFA de 03 de maio de 2024. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO MAXIMO PINHEIRO JUNIOR, nº 
0325114401, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar capacitação 
sobre os serviços referentes o atendimento, no período de 08.05.2024 a 
10.05.2024, no trecho Santarém/Novo Progresso/Santarém
PORTARIA Nº 1185 / DAD-SEFA de 03 de maio de 2024. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, nº 
5723016601, ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA, CÉLULA DE GESTÃO DE 
APOIO LOGÍSTICO, objetivo de acompanhar os serviços de manutenção na 
rede telefônica, no período de 06.05.2024 a 07.05.2024, no trecho Belém 
/ Abaetetuba / Belém


